
SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO
FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO

FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO À CULTURA

A COMISSÃO DELIBERATIVA DO FUNCULTURA COMUNICA QUE, EM CONFORMIDADE COM OS RESPECTIVOS EDITAIS, 
RESOLVEU ARQUIVAR, OS SEGUINTES PROJETOS.

1369/18

1552/18

2047/18

PROJETOS ARQUIVADOS

Nº PROJETO TÍTULO OU NOME DO PROJETO NOME OU RAZÃO SOCIAL DO
PROPONENTE

CIDADE DE
RESIDÊNCIA/SEDE DO(A)

PROPONENTE
RD DO PROPONENTE VALOR APROVADO

RELATOS DE OVELHAS PRISCILA ANGELA URPIA DE MOURA RECIFE
RMR - REGIÃO

METROPOLITANA DO
RECIFE

R$34.830,00

ARRAÇIF LUANA BEATRIZ DE LIMA E SILVA SURUBIM AGRESTE SETENTRIONAL R$99.920,00

UMA CONVERSA ENTRE BOIS GLEDSON LAMARTINE NUNES DE LIMA BELO JARDIM AGRESTE CENTRAL R$31.820,00



2139/18

2162/18

2276/18

1035/19

1163/19

1333/19

1648/19

1820/19

1876/19

MAPA DA ARQUITETURA MODERNA EM
PERNAMBUCO MÁRCIO BARBOSA ERLICH RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO

RECIFE
R$29.935,00

A FORMA DO INVISÍVEL CECILIA DA ROCHA PESSOA RECIFE
RMR - REGIÃO

METROPOLITANA DO
RECIFE

R$40.000,00

HOMENS DO BARRO DE GOIANA ALEXANDRE RIBEIRO DE LIMA VELOSO GOIANA MATA NORTE R$28.985,00

A HISTÓRIA DA PERMANÊNCIA ALCIONE FERREIRA DOS SANTOS RECIFE
RMR - REGIÃO

METROPOLITANA DO
RECIFE

R$33.300,00

REVISTA ENCARNADA - ESTUDOS E REFLEXÕES
SOBRE AS CULTURAS DO POVO DE PERNAMBUCO JOSÉ DURAN Y DURAN RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO

RECIFE
R$46.160,00

A RUA É NOSSA! CIRCO E RESISTÊNCIA NOS
LOGRADOUROS PÚBLICOS NATÁLIA SILVA MENDES JABOATÃO DOS GUARARAPES

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO

RECIFE
R$40.000,00

AÇÕES DE SALVAGUARDA - CAVALO-MARINHO:
BOI BRASILEIRO JOSÉ MARIO FREITAS DA SILVA CONDADO MATA NORTE R$90.999,20

MODA E MERCADO - CAPACITAÇÃO EM GESTÃO
PARA NEGÓCIOS E PROFISSIONAIS DE MODA

NÚCLEO GESTOR DA CADEIA TÊXTIL E DE
CONFECÇÕES EM PERNAMBUCO - NTCPE RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO

RECIFE
R$27.333,00

VEM CAIR NA BRINCADEIRA DE MESTRES EDNALVA MARIA DE CARVALHO GLÓRIA DO GOITÁ MATA NORTE R$90.955,00



1946/19

1977/19

2017/19

2020/19

1568/20

1757/20

1774/20

2185/19

0300/20

SITE CULTURA POPULAR PE.COM.BR EDGAR SEVERINO DOS SANTOS BOM JARDIM AGRESTE SETENTRIONAL R$26.500,00

TRILOGIA VERMELHA MATTEO ALLEGREZZA VICÊNCIA MATA NORTE R$69.928,00

TRICOTANDO - DANÇA DO/NO INTERIOR MARIA NILZETE MIRANDA DE SOUZA PETROLINA SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO R$44.390,00

40 NEGO BOM É UM REAL - LIVRO DE
FOTOGRAFIA JONATHAS DE ANDRADE SOUZA RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO

RECIFE
R$98.885,00

SARTRÉ, UÍSQUE E GARDENAL WELLINGTON JOSÉ DE MELO RECIFE
RMR - REGIÃO

METROPOLITANA DO
RECIFE

R$31.965,00

MULUNGINHO UMA AVENTURA DO SABER GILSON MOARES LARA LAJEDO AGRESTE MERIDIONAL R$91.000,00

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO
MEMÓRIA PATRIMÔNIO E MUSEUS MANOELA EDNA DE LIMA RECIFE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO

RECIFE
R$72.840,00

NO TOQUE DO BAQUE SOLTO - OFICINA DE
TERNO DE MARACATU MARACATU CARNEIRO MANSO GLÓRIA DO GOITÁ MATA NORTE R$14.990,00

EXPOSIÇÃO PIRACEMA: O TRANSITAR CONTRA
CORRENTEZA ZIEL DOS SANTOS MENDES CAMARAGIBE

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO

RECIFE
R$14.952,00



0302/20

0343/20

0358/20

0407/20

8495-97033

8495-97511

0876/18

0631/19

0807/19

RETRATANDO A CULTURA VITÓRIA SANTANA DE MELO SÃO BENTO DO UNA AGRESTE CENTRAL R$14.994,00

LABORATÓRIO DE PRODUÇÃO CULTURAL KELLEN KAROLLYNE DOS SANTOS GARANHUNS
RMR - REGIÃO

METROPOLITANA DO
RECIFE

R$13.447,00

VIVA REIS: JUVENTUDE NO REISADO JEIFA ALICE GERICÓ SANTA MARIA DA BOA VISTA SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO R$14.930,00

OFICINA DE CINEMA EM ESCOLA PÚBLICA NO
JORDÃO DANILLO MEDEIROS GONÇALO DA SILVA JABOATÃO DOS GUARARAPES

RMR - REGIÃO
METROPOLITANA DO

RECIFE
R$14.939,80

SERESTA DA FULÔRESTA WAGNER JOSÉ DA SILVA SOUZA FLORESTA SERTÃO DE ITAPARICA R$15.000,00

TOADAS MIGUEL THOMAS RODRIGUES CARDOSO GRANITO SERTÃO DO ARARIPE R$15.000,00

CD: O QUE O QUE QUE O ARARIPE TEM ASSOCIAÇÃO LUIZ GONZAGA DOS
FORROZEIROS DO BRASIL EXU SERTÃO DO ARARIPE R$58.540,00

VEREDA CAMINHO - CIRCULAÇÃO ESTADUAL LUCIVAN MAX DOS SANTOS HERCULINO CARUARU AGRESTE CENTRAL R$62.999,10

PIFANEANDO SILVIA MARIA FEITOSA - MEI SALGUEIRO SERTÃO CENTRAL R$29.992,00



0809/19

0646/20

Recife, 14 de Fevereiro de 2025

Secretária de Cultura do Estado de Pernambuco
Presidente da Comissão Deliberativa do Funcultura

Diretora-Presidente da Fundarpe

OFICINA NOVOS ACORDES - PROJETOS
SUSTENTÁVEIS NIVANEIDE DA SILVA COSTA SALGUEIRO SERTÃO CENTRAL R$50.000,00

OFICINA NOVOS ACORDES- PROJETOS
SUSTENTÁVEIS NIVANEIDE DA SILVA COSTA SALGUEIRO SERTÃO CENTRAL R$40.781,00

32

MARIA CLÁUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA

RENATA DUARTE BORBA


