





SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO À CULTURA

A COMISSÃO DELIBERATIVA DO FUNCULTURA COMUNICA QUE, EM CONFORMIDADE COM OS RESPECTIVOS EDITAIS, RESOLVEU ARQUIVAR, OS SEGUINTES PROJETOS.

PROJETOS ARQUIVADOS

Nº PROJETO	TÍTULO OU NOME DO PROJETO	NOME OU RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE	CIDADE DE RESIDÊNCIA/SEDE DO(A) PROPONENTE	RD DO PROPONENTE	VALOR APROVADO
1369/18	RELATOS DE OVELHAS	PRISCILA ANGELA URPIA DE MOURA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$34.830,00
1552/18	ARRAÇIF	LUANA BEATRIZ DE LIMA E SILVA	SURUBIM	AGRESTE SETENTRIONAL	R\$99.920,00
2047/18	UMA CONVERSA ENTRE BOIS	GLEDSON LAMARTINE NUNES DE LIMA	BELO JARDIM	AGRESTE CENTRAL	R\$31.820,00

MAPA DA ARQUITETURA MODERNA EM PERNAMBUCO MÁRCIO BARBOSA ERLICH RECIFE RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE 2162/18	R\$29.935,00 R\$40.000,00
A FORMA DO INVISÍVEL CECILIA DA ROCHA PESSOA RECIFE METROPOLITANA DO RECIFE	R\$40.000,00
HOMENS DO BARRO DE GOIANA ALEXANDRE RIBEIRO DE LIMA VELOSO GOIANA MATA NORTE 2276/18	R\$28.985,00
RMR - REGIÃO A HISTÓRIA DA PERMANÊNCIA ALCIONE FERREIRA DOS SANTOS RECIFE METROPOLITANA DO RECIFE 1035/19	R\$33.300,00
REVISTA ENCARNADA - ESTUDOS E REFLEXÕES SOBRE AS CULTURAS DO POVO DE PERNAMBUCO RECIFE RMR - REGIÃO RECIFE RECIFE 1163/19	R\$46.160,00
A RUA É NOSSA! CIRCO E RESISTÊNCIA NOS LOGRADOUROS PÚBLICOS NATÁLIA SILVA MENDES JABOATÃO DOS GUARARAPES METROPOLITANA DO RECIFE 1333/19	R\$40.000,00
AÇÕES DE SALVAGUARDA - CAVALO-MARINHO: BOI BRASILEIRO JOSÉ MARIO FREITAS DA SILVA CONDADO MATA NORTE 1648/19	R\$90.999,20
MODA E MERCADO - CAPACITAÇÃO EM GESTÃO NÚCLEO GESTOR DA CADEIA TÊXTIL E DE PARA NEGÓCIOS E PROFISSIONAIS DE MODA CONFECÇÕES EM PERNAMBUCO - NTCPE RECIFE RECIFE RECIFE RECIFE RECIFE	R\$27.333,00
VEM CAIR NA BRINCADEIRA DE MESTRES EDNALVA MARIA DE CARVALHO GLÓRIA DO GOITÁ MATA NORTE 1876/19	R\$90.955,00

1946/19	SITE CULTURA POPULAR PE.COM.BR	EDGAR SEVERINO DOS SANTOS	BOM JARDIM	AGRESTE SETENTRIONAL	R\$26.500,00
1977/19	TRILOGIA VERMELHA	Matteo allegrezza	VICÊNCIA	MATA NORTE	R\$69.928,00
2017/19	TRICOTANDO - DANÇA DO/NO INTERIOR	MARIA NILZETE MIRANDA DE SOUZA	PETROLINA	Sertão do São Francisco	R\$44.390,00
2020/19	40 NEGO BOM É UM REAL - LIVRO DE FOTOGRAFIA	JONATHAS DE ANDRADE SOUZA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$98.885,00
1568/20	SARTRÉ, UÍSQUE E GARDENAL	WELLINGTON JOSÉ DE MELO	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$31.965,00
1757/20	MULUNGINHO UMA AVENTURA DO SABER	GILSON MOARES LARA	LAJEDO	AGRESTE MERIDIONAL	R\$91.000,00
1774/20	CURSO DE APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO MEMÓRIA PATRIMÔNIO E MUSEUS	MANOELA EDNA DE LIMA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$72.840,00
2185/19	NO TOQUE DO BAQUE SOLTO - OFICINA DE TERNO DE MARACATU	MARACATU CARNEIRO MANSO	GLÓRIA DO GOITÁ	MATA NORTE	R\$14.990,00
0300/20	EXPOSIÇÃO PIRACEMA: O TRANSITAR CONTRA CORRENTEZA	ZIEL DOS SANTOS MENDES	CAMARAGIBE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$14.952,00

0302/20	RETRATANDO A CULTURA	VITÓRIA SANTANA DE MELO	SÃO BENTO DO UNA	AGRESTE CENTRAL	R\$14.994,00
0343/20	LABORATÓRIO DE PRODUÇÃO CULTURAL	KELLEN KAROLLYNE DOS SANTOS	GARANHUNS	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$13.447,00
0358/20	VIVA REIS: JUVENTUDE NO REISADO	JEIFA ALICE GERICÓ	Santa Maria da Boa Vista	SERTÃO DO SÃO FRANCISCO	R\$14.930,00
0407/20	OFICINA DE CINEMA EM ESCOLA PÚBLICA NO JORDÃO	DANILLO MEDEIROS GONÇALO DA SILVA	Jaboatão dos guararapes	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$14.939,80
8495-97033	SERESTA DA FULÔRESTA	WAGNER JOSÉ DA SILVA SOUZA	FLORESTA	SERTÃO DE ITAPARICA	R\$15.000,00
8495-97511	TOADAS	MIGUEL THOMAS RODRIGUES CARDOSO	GRANITO	SERTÃO DO ARARIPE	R\$15.000,00
0876/18	CD: O QUE O QUE QUE O ARARIPE TEM	ASSOCIAÇÃO LUIZ GONZAGA DOS FORROZEIROS DO BRASIL	EXU	SERTÃO DO ARARIPE	R\$58.540,00
0631/19	vereda caminho - circulação estadual	LUCIVAN MAX DOS SANTOS HERCULINO	CARUARU	AGRESTE CENTRAL	R\$62.999,10
0807/19	PIFANEANDO	SILVIA MARIA FEITOSA - MEI	SALGUEIRO	Sertão Central	R\$29.992,00

0809/19	OFICINA NOVOS ACORDES - PROJETOS SUSTENTÁVEIS	NIVANEIDE DA SILVA COSTA	SALGUEIRO	Sertão Central	R\$50.000,00
0646/20	OFICINA NOVOS ACORDES- PROJETOS SUSTENTÁVEIS	NIVANEIDE DA SILVA COSTA	SALGUEIRO	SERTÃO CENTRAL	R\$40.781,00
32					

Recife, 14 de Fevereiro de 2025

MARIA CLÁUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA

Secretária de Cultura do Estado de Pernambuco Presidente da Comissão Deliberativa do Funcultura

RENATA DUARTE BORBA

Diretora-Presidente da Fundarpe